\*

[...] Taip pat ir kai kurie iš latvių, tarp kurių nėra jokio konkrečios tikybos kulto, pripažino Katalikų Bažnyčią. [...]

- [50] **1584 CRig A(?)** (Rostowski, p. 128).

[...] complures viros feminasque vel a superstitionibus, vel ab haeresi ad religionem et rectius vitae institutum revocatos; quin aliqua etiam mira per Socios divinitus patrata; aqua lustrali amuletisque sacris depulsa multa morborum genera, veneficia, terricula cacodaemonium; rationes lucri accolis maris Balthici miro modo restitutas. [...]

\*

[...] daugybė vyrų ir moterų atitraukti arba nuo prietarų, arba nuo erezijos prie teisingesnio gyvenimo sąrangos; dargi dievišku būdu Draugijos narių atlikti kai kurie stebinantys dalykai: švęstu vandeniu ir šventaisiais amuletais nuginta daug įvairių ligų rūšių, kerėjimai, piktųjų dvasių vaiduokliai, stebėtinu būdu Baltijos jūros pakrantės gyventojams grąžinti pelno šaltiniai<sup>1</sup>. [...]

<sup>1</sup> Plg. Nr. 47.

- [51] **1584 CRig A(?)** (Rostowski, p. 130).

[...] In praedio Ablein colonus, verna improbus, isque magicarum artium plebeculae seductae magister, Praetoris decreto damnatus ad rogum, adduci nulla ratione potuit, uti respiceret. De toto corpore exusto cor ipsum reliquum igni consumi non potuit, nisi concisum minutatim. Ex flamma tam enormiter illud intumuisse visum, ut petasi aequaret magnitudinem. [...]

\*

[...] Ableino<sup>1</sup> dvare valstietis, nedoras vergas šeimynykštis ir suvedžiotų žmonelių magijos meno mokytojas, valdytojo sprendimu pasmerktas sudeginti, nieku būdu nesidavė palenkiamas atgailai. Iš viso sudegusio kūno likusi širdis niekaip kitaip negalėjo būti įveikta ugnies, kaip tik ją supjausčius

į smulkias daleles. Buvo matyti, kad nuo liepsnos ji taip nepaprastai išsipūtė, kad priligo skrybėlei. [...]

<sup>1</sup>Ableinas – jėzuitų valda Latvijoje.

- [52] 1585 CV, CRig A (*Annuae Litterae Societatis Iesu anni MDLXXXV. ad Patres et Fratres eiusdem Societatis, Romae: In Collegio eiusdem Societatis, 1587, p. 206, 217*).

[...] [In Smodecensibus pagis] Ruteni quatuor a schismate, mulieres plures a veneficiis abductae sunt; eaque ad animarum expiationem, quam numquam usurpaverant perductae. [...]

[Coll. Rigense] [...] Nonnulli cum infici contagione pecus animadverterent, cadavera et exuvias extincti pecoris afferabant, ut misericordiam captantes, pro vivo pecore preces elicerent: commeruitque eorum in Deum fiducia, ut aqua rite benedicta perniciem potata depelleret et cadenti pecori subveniret. Quin ipsi haeretici, quamquam palam ritus catholicos non habet, clam tamen, ut multorum aegrotantibus medeantur, eiusdem aquae caussa ad nos mittunt. Itaque hoc quotidianum et solemne nostris est, ut aquae, sali, ac frugibus benedicant: et, quod admirabilius est, deducuntur interdum ad mare Balticum, ut obnoxia veneficis retia sacris carminibus expient: interdumque fit, ut cum diu frustra in capiendis piscibus laborarint, subito ad Patris adventum magnam vim piscium capiant. [...]